
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 008/2018 – 19 de Janeiro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

HENRY LUYDY ABRAHAM FERNANDES 1558454 CAHL 01/01 A 31/12/2018 23007.023177/2017-76 DEFERIDO 

Participação em Programa de Pós-Graduação Stric-
to Sensu , Pós-Doutorado em Antropologia, pela 

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, em 
Belo Horizonte – MG. 

  
PORTARIA Nº 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2018 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Interromper, a partir de 04/11/2017, as férias da servidora 
LINDIANE MARQUES BORGES, matrícula SIAPE nº 2257861, 
programadas para usufruir no período de 03/11 a 24/11/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 02/01/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
  

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em atendimento à solicitação da direção do Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, RESOLVE: 
 
Nº 15 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, or-
ganizar e elaborar o Edital de descarte/desfazimento de bovi-
nos na forma de leilão, bem como realizar e executar o 6º 
Leilão de bovinos da Fazenda Experimental do Centro de Ciên-

cias Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB, previsto para 
ocorrer em março de 2018. 
  
Elvis Lima Vieira (Presidente) – matrícula SIAPE Nº 0285629 
Erivaldo de Jesus da Silva - matrícula SIAPE Nº 2652969 
Luiz Edmundo Cincurá de Andrade Sobrinho - matrícula SIAPE 
Nº 1557049 
Elielson Lima Aquino (Leiloeiro) – matrícula SIAPE Nº 1754335 
José Roberto dos Santos Barbosa – matrícula SIAPE Nº 
1751409 
Ícaro Barreto Souza – matrícula SIAPE Nº 1757286 
Emmanuel Emydio Gomes Pinheiro – matrícula SIAPE Nº 
2260423 
Rogério Fernando de Jesus - matrícula SIAPE Nº1118665 
Luciana dos Reis Cardoso Passos – matrícula SIAPE Nº 0020492 
Rosângela Nascimento da Silva Ribeiro – matrícula SIAPE Nº 
1983243 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de 
Graduação desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 16 – Art. 1º Constituir um Grupo de Trabalho composto 
pelos (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo. 
 

Mariese Conceição Alves dos Santos – Gestora de Ensino do 
CETEC 
Hugo Juliano Duarte Matias – Gestor de ensino do CCAAB 
Luiz Carlos Simões Soares Júnior – Presidente NDE do curso 
BCET 
Jaqueline Alexsandra de Souza Azevedo – Presidente NDE do 
curso de Engenharia Sanitária e Ambiental 
Marcelo Carneiro de Freitas – Presidente NDE do curso de 
Engenharia de Pesca 
Rozimar de Campos Pereira – Presidente NDE do curso de 
Engenharia Florestal 
Oldair Del’Arco Vinhas Costa – Presidente NDE do curso de 
Agronomia 
Ana Georgina Peixoto Rocha – Presidente NDE Gestão de Coo-
perativas 
Elissandra Ulbricht Winkaler – Presidente NDE Bacharelado em 
Biologia 
Rosana Cardoso Barreto Almassy – Presidente NDE Licenciatu-
ra em Biologia 
Larissa Pires Barbosa – Presidente NDE Medicina Veterinária 
Daniele Rebouças Santana Loures – Presidente NDE Zootecnia 
Daniel Melo de Castro – Presidente NDE Agroecologia 
Moacyr Serafim Junior – Coordenador do curso de Engenharia 
de Pesca 
 
Art. 2º  São atribuições do mencionado Grupo de Trabalho: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 008/2018 – 19 de Janeiro de 2018 
 

2/3 

- Apresentar proposta de planejamento conjunto da oferta 
semestral de componentes entre o CCAAB e o CETEC (crono-
grama, sugestão de componentes); 
- Revisar o Plano de curso (ementas, objetivos, metodologia) 
dos componentes curriculares ofertados em conjunto para os 
diferentes cursos do CCAAB e CETEC; 
- Apresentar a proposta de protocolo de orientação/ação para 
a matrícula nos colegiados; 
- Apresentar a proposta de política de redução da retenção por 
falta de oferta de vagas. 
 

Art. 3º  O Grupo de Trabalho, sob a presidência da professora 
Mariese Conceição Alves dos Santos,  tem o prazo de até 90 
(noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o que estabelece no Artigo 36, 
inciso XII, do Estatuto desta Universidade, criado pela Lei 
11.151, de 29 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 
União de 01 de agosto de 2005, RESOLVE: 
 

Nº 17 – Designar o professor AMENSON GOMES TRINDADE, 
matrícula SIAPE nº 1894927, como substituto eventual da Vice-
Direção do Centro de Formação de Professores desta Universi-
dade, para o exercício de 2018. 
 

Nº 18 – Designar o professor JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCON-
CELOS, matrícula SIAPE nº 1048276, como substituto eventual 
da Vice-Direção do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas desta Universidade, para o exercício de 2018. 
 

  Georgina Gonçalves dos Santos 

PORTARIA Nº 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
  

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.000131/2018-60, RESOLVE: 
 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os 
servidores Emerson Franco Santa Barbara, matrícula SIAPE n° 
1730996 e Moisés Braga Ribeiro, matrícula SIAPE n° 2259741, 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 01/2018, que visa à contratação de empresa especi-
alizada no fornecimento de serviços de telefonia móvel e in-
ternet móvel para atender as necessidades desta Universida-
de. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da 
Lei 11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 31 – Instituir, um Grupo de Trabalho, composto pelos ser-
vidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do pri-
meiro, construir e apresentar até dia 16 de fevereiro de 2018, 
o Relatório de Gestão 2017 desta Instituição. 
 
Servidores  Matrícula  SIAPE  Lotação 
 

José Joaquim da Silva Ramos  1755069 PROPLAN 
Déborah Santos Fernandes Schramm  2266424 PROPLAN 
André Luiz Maciel Almeida  1759857 PROPLAN 
Rildo José Santos Conceição  0287016 PROGEP 
Redmar de Sant'Anna Lima   1980832 PROGEP 
Walmyrene Brito dos Santos  2257299 PPGCI 
Raphael Lima Costa   2257598 PROGRAD 
Tércio de Miranda Rogério de Souza 1856918 PROGRAD 
Warley Ribeiro Dias   1530215 SURRAC 
Carine Mendes Rocha de Freitas  1836392 SURRAC 
Adriele de Jesus Sousa   2260141 PROEXT 
Fábio Ressurreição Correia  1176538 PROEXT 

 
Nº 32 – Instituir, uma comissão composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, no 
prazo de 15 dias, proceder à revisão ortográfica e técnica do 
Relatório de Gestão 2017, a partir da entrega do mesmo pelo 
Grupo de Trabalho designados pela Portaria nº 31/2018 – GR,  
responsável pela elaboração do referido Relatório. 
 
Servidores                   Matrícula SIAPE  Lotação 
Jose Pereira Mascarenhas Bisneto 1889129  PROPLAN 
Cristiano Barbosa da Silva   2836397 PROPLAN 
Rosilda Santana dos Santos 1046848  PROAD 
 Igor Dantas Fraga    1560345 AUDITO-
RIA 
Simea Azevedo Brito Borges   1578303 AUDITO-
RIA 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 33 – Alterar a Portaria Nº 349/2016, referente à designação 
de servidores para atuarem como gestores/fiscais do contrato 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 008/2018 – 19 de Janeiro de 2018 
 

3/3 

Nº 09/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa SWS Serviços 
e Manutenção EIRELI – EPP, (CNPJ: 10.297.311/0001-18), cujo 
objeto é a prestação de serviço de limpeza, visando atender as 
necessidades do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas (CECULT). 
 
Gestor Titular: Eduardo Borges de Jesus,    
 SIAPE: 1726194 
Gestor Suplente: Paulo Muricy Reis,    
 SIAPE: 2153725 
Fiscal Técnico e Administrativo: Winnie Mali Sampaio Lima, 
 SIAPE: 2142201 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº47, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias de acordo com o parágra-
fo 2º do Art. 35, da Resolução CONSUNI Nº. 002/2009, RESOL-
VE: 
 
Artigo 1º - Constituir uma Comissão composta pelos servidores 
técnico-administrativos: Carine de Jesus Santana (SIAPE: 
2328145); Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira (SIAPE: 
1754512); Jair José Procópio da Silva (SIAPE: 1253873); Safira 
Guimarães Nogueira (SIAPE: 1673759); Rildo José Santos Con-
ceição (SIAPE: 287016); e Silvana Sousa Louro (SIAPE: 
2390969), para procederem à análise e emissão de parecer 
sobre os processos de Progressão por Capacitação dos servido-
res técnico-administrativos da UFRB, conforme Art. 35 do 
PROCAP. 
 

Artigo 2º - Serão validados os pareceres emitidos e assinados 
por no mínimo 03 (três) membros. 
 
Artigo 3º - Esta portaria terá validade de 01 (um) ano, a partir 
da data de publicação. 
 
Artigo 4º - Fica revogada a Portaria PROGEP nº 74/2017. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


